
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 11/03/2019.  
 Data Esecutività: 11/03/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Welfare, Servizi Sociali e Sport 
 
Protocollo: 13457/2019 
 
Determinazione n. 673  del   11 marzo 2019 
 
Oggetto:  indizione istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di Soggetti del Terzo 
Settore/Privato Sociale disponibili alla co-progettazione e interessati alla presentazione di proposte 
progettuali a valere sul Fondo Europeo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014 - 2020 e 
approvazione relativo schema di avviso 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 

- con D.C.C. n. 83 del 20/12/2018 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 
e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 

- con D.G.C. n.  1 del 08/01/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2019; 

 
CONSIDERATO che: 

- con D.G.C. n. 37 del 27/02/2019 è stata deliberata l’adesione del Comune di Mantova agli Avvisi 
pubblici del Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione per la 
presentazione di progetti da finanziare a valere sul FAMI (Fondo Europeo Asilo, Migrazione e 
Integrazione) 2014/2020, Obiettivo specifico 2 – Obiettivo nazionale 3 – lettera j) - per la 
Governance dei servizi di: 

 qualificazione del sistema di tutela sanitaria per i servizi rivolti ai cittadini di paesi terzi, 
portatori di disagio mentale e/o di patologie legate alla dipendenza (Avviso A) 

 supporto agli enti locali e ai rispettivi servizi socio-assistenziali (Avviso B); 
- il Comune di Mantova intende presentare progetti in qualità di Soggetto Capofila di Soggetto 

Proponente Associato in via di costituzione; 
- la scadenza per la presentazione delle proposte progettuali, da finanziare a valere sul suddetto 

Fondo, sarà il 15 aprile 2019; 
 
VISTO che gli Avvisi del Ministero dell’Interno prevedono la possibilità per il Soggetto Proponente di dotarsi 
anche di Partner progettuali (Soggetti del Terzo Settore/Privato Sociale) da individuare previo espletamento 
di una procedura di selezione che rispetti i principi di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, 
pubblicità, concorrenza e parità di trattamento, ai sensi dell’art. 12 della L. 241/1990; 
 
ATTESO che è intenzione di questo Ente individuare tali Soggetti, in grado di offrire, per il singolo ambito 
(Avviso A o Avviso B), sia la migliore soluzione progettuale del servizio da presentare, sia le migliori 
condizioni tecniche ed economiche per la successiva attuazione dello stesso, nel rispetto delle quali il 
Soggetto Collaboratore dovrà impegnarsi a realizzare il progetto, una volta che esso sia stato ammesso al 
finanziamento; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario: 

- indire apposita istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di Soggetti del Terzo Settore/Privato 
Sociale disponibili alla co-progettazione e interessati alla presentazione di proposte progettuali a 
valere sul Fondo Europeo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) per la Governance dei servizi di: 
a) qualificazione del sistema di tutela sanitaria per i servizi rivolti ai cittadini di Paesi terzi portatori di 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 11/03/2019.  
 Data Esecutività: 11/03/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

disagio mentale e/o di patologie legate alla dipendenza; b) supporto agli Enti locali ed ai rispettivi 
servizio socio-assistenziali; 

- approvare lo schema di avviso per indire la citata procedura ad evidenza pubblica; 
 
VISTO lo schema di Avviso di indizione di istruttoria pubblica (Allegato 1 alla presente determinazione, quale 
parte integrante e sostanziale di essa), recante, altresì, il modulo per produrre l’istanza di candidatura 
(Modello A) e la griglia per la presentazione del progetto (Modello B); 
 
VISTA la normativa e le disposizioni vigenti in materia, e precisamente: 

- la Legge 328 del 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”; 

- l’art. 7, comma 1, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/03/2001, “Atto di 
indirizzo e coordinamento dei sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della 
legge 8 novembre 2000 n. 328”, il quale dispone: “i Comuni possono indire istruttorie pubbliche per 
la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali su cui i soggetti del terzo settore esprimono 
disponibilità a collaborare con il Comune per la realizzazione degli obiettivi”; 

- il decreto del Direttore Generale Famiglia, conciliazione, integrazione e solidarietà sociale n. 12884 
del 28.12.2011, avente ad oggetto “Indicazioni in ordine alla procedura di co-progettazione fra 
Comune e soggetti del terzo settore per attività ed interventi innovativi e sperimentali nel settore dei 
servizi sociali”; 

- la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 32 del 20 gennaio 2016 recante 
“Determinazione Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative 
sociali”; 

 
DATO ATTO che, come disposto dalla citata normativa, la co-progettazione non è riconducibile all’appalto di 
servizi e agli affidamenti in genere e che fonda la sua funzione economica e sociale sui principi di 
trasparenza, partecipazione e sostegno all’adeguatezza dell’impegno privato nella funzione sociale; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. PS50/466/2018 del 31/12/2018, con il quale è stato attribuito l’incarico di 
Direzione del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Mantova; 
 

DETERMINA 
 

di ATTIVARE la procedura per l’indizione dell’Istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di soggetti del 
Terzo Settore/Privato Sociale disponibili alla co-progettazione e interessati alla presentazione di proposte 
progettuali a valere sul Fondo Europeo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) per la Governance dei 
servizi di: a) qualificazione del sistema di tutela sanitaria per i servizi rivolti ai cittadini di Paesi terzi portatori 
di disagio mentale e/o di patologie legate alla dipendenza; b) supporto agli Enti locali ed ai rispettivi servizio 
socio-assistenziali; 
 
di APPROVARE lo schema di Avviso di indizione di istruttoria pubblica (Allegato 1 alla presente 
determinazione, quale parte integrante e sostanziale di essa), recante, altresì, il modulo per produrre 
l’istanza di candidatura (Modello A) e la griglia per la presentazione del progetto (Modello B); 
 
di DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso suddetto all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune di 
Mantova;  
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
REMONDINI MARIANGELA 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 11/03/2019.  
 Data Esecutività: 11/03/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

(Firmato Digitalmente) 
 


